П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 25 сентября 2023 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Капусткиной Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Сайгина С.П.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – в лице адвоката Завалинич В.Л., представившего удостоверение №745 от 30 июня 2004 года и ордер №39 от 5 июля 2023 года,

при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Евдокимовой А.Е., Севастьяновой Д.С., секретарем судебного заседания Нестеровой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 28 октября 2015 года Заволжским районным судом г. Ульяновска по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 100000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Димитровградского городского суда Ульяновской области от 10 декабря 2019 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 10 месяцев 17 дней, штраф уплачен в полном объеме 8 ноября 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 3 июля 2023 года, около 10 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещении торгового центра «Да» по адресу: 

<

...>, с помощью своего мобильного телефона марки «IIIF 150» с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной в его вышеуказанном мобильном телефоне, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в автоматическом режиме, то есть при помощи бота автопродаж, предоставляющего потребителям наркотических средств сведения о наименованиях, количестве и стоимости доступных для незаконного приобретения наркотических средств, заказал наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Далее 3 июля 2023 года, около 10 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, находясь в помещении торгового центра «Да» по адресу: 

<

...>, перечислил денежные средства в сумме 6000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на указанный неустановленным лицом на неустановленный в ходе следствия счет. Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в крупном размере для личного потребления без цели сбыта согласно полученного сообщения от неустановленного лица о месте нахождения наркотического средства 4 июля 2023 года около 12 часов 25 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3 из тайника, находящегося под деревом, расположенном на участке местности на расстоянии 900 метров севернее дома №10 по проезду Аполлона Сысцова города Ульяновска с географическими координатами 54.3453275, 48.6674769, забрал и тем самым незаконно приобрел оставленное для него неустановленным лицом наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в крупном размере массой не менее 1,917 грамма, которое с указанного времени стал незаконно хранить при себе в предметах своей одежды без цели сбыта для личного потребления до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 4 июля 2023 года около 12 часов 45 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 340 метров восточнее дома №10 по проезду Аполлона Сысцова города Ульяновска в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 4 июля 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в помещении ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: 

<

...>, у ФИО3 сотрудником полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,917 грамма, которое он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершенном преступлении признал, от дачи дальнейших показаний отказался, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимый ФИО3, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.49-52, 117-121, 185-186, т.2 л.д.16-17, 134-135, показания были оглашены в суде и полностью подтверждены подсудимым после их оглашения) вину в совершении преступления признал в полном объеме. Из его показаний следует, что с апреля 2023 года он является потребителем наркотических средств. 3 июля 2023 года, более точную дату не помнит, он (подсудимый) решил потребить наркотическое средство. С помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки IIIF150 в корпусе черного цвета с абонентским номером 

<

***> оператора Йота он (подсудимый) в сети Интернет в мессенджере «Telegram» в магазине Кролл заказал наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) весом 2 грамма для личного потребления без цели сбыта. Далее ему (подсудимому) на телефон прислали номер банковской карты, на который нужно было перевести денежную сумму в размере 6000 рублей. В тот момент он (подсудимый) находился в торговом центре «Да», расположенном по адресу: 

<

...>. Используя находящийся в данном торговом центре банкомат, он (подсудимый) оплатил наркотическое средство в сумме 6000 рублей. После этого ему (подсудимому) пришло смс-сообщение с указанием места закладки наркотического средства, расположенного в лесном массиве на расстоянии 900 метров от автосервиса «Ульяновск-скан» по адресу: 

<

...>. Около 12 часов 4 июля 2023 года он (подсудимый) на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный номер № поехал в Заволжский район города Ульяновска за приобретенным наркотическим средством со знакомым по фамилии ФИО20. Он (подсудимый) высадил ФИО21 в лесном массиве и далее поехал один за наркотическим средством. По указанным координатам он (подсудимый) обнаружил сверток из изоленты красного цвета, развернул его, забрал находящийся внутри стрип-пакет с веществом, который положил в карман джинсов, элементы упаковки выбросил. На обратном пути он (подсудимый) забрал ФИО22. Проезжая по трассе 73Р-178, на участке местности вблизи автосервиса «Ульяновск-скан», расположенного по адресу: 

<

...>, около 12 часов 45 минут, он (подсудимый) был остановлен сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, в том числе автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный номер № сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты лист бумаги из блокнота с математическими расчетами по строительству и обслуживанию автомобиля, две изоленты синего цвета, одна изолента желтого цвета, три зажигалки с указанием марки BIC красного цвета, банковские карты, оформленные на него (подсудимого), супругу и знакомого по имени ФИО2, травматический пистолет МР-80-ВТ с пятью патронами в магазине, зарегистрированный на имя супруги ФИО7 Затем в отделе полиции 4 июля 2023 года в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут по адресу: 

<

...> был проведен его (подсудимого) личный досмотр с участием двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра ему (подсудимому) и понятым разъяснялись права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра он (подсудимый) пояснил сотруднику полиции, что у него имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра у него (подсудимого) в заднем левом кармане джинсов был обнаружен прозрачный бесцветный полимерный пакет с сигнальной полосой красного цвета и застежкой zip-lock с кристаллическим веществом белого цвета, в правом переднем кармане джинсов обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «IIIF150», которые были изъяты и упакованы. Он (подсудимый) пояснил, что в изъятом пакете находится принадлежащее ему наркотическое средство метадон, хранящееся для личного потребления. В ходе личного досмотра был составлен протокол, который подписали все участвующие в личном досмотре лица, замечаний не поступило. Также 4 июля 2023 года в период времени с 19 часов 34 минуты по 20 часов 40 минут в его (подсудимого) квартире по адресу: 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты банковские карты и предметы, которые использовались в быту. Изоленты разных цветов и размеров использовались для изолирования проводки, коробка с пластиковыми трубками разных цветов – клипсы использовались для соединения электрических проводов в ходе ремонта в квартире, стрип-пакеты использовались супругой для оформления гирлянд, имитации занавесок, а также для расфасовки специй и приправ, весы марки «HomeClab» использовались для взвешивания продуктов питания, весы User Manual использовались для взвешивания специй, одноразовые шприцы использовались для введения обезболивающих лекарств. После поломки весов «HomeClab» им (подсудимым) были приобретены более точные весы «Digital», которые также использовались для взвешивания специй. 

В ходе проведения проверки показаний на месте, проведенной 19 июля 2023 года с участием защитника, ФИО3 указал банкомат, через который 4 июля 2023 года в торговом центре «Да», расположенном по адресу: 

<

...>, оплатил наркотическое средство. Также ФИО3 указал место приобретения наркотического средства: под деревом, расположенном на участке местности на расстоянии 900 метров севернее дома №10 по проезду Аполлона Сысцова города Ульяновска и место его задержания сотрудниками полиции: на трассе 73Р-178 около автосервиса «Ульяновск-скан» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 123-131).

В ходе проведенной очной ставки между подсудимым и свидетелем Свидетель №4, ФИО3 подтвердил факт обнаружения у него в ходе личного досмотра 4 июля 2023 года наркотического средства метадон в заднем левом кармане джинсов в стрип-пакете (т.1 л.д.163-165). 

Кроме показаний подсудимого, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.86-88, 182-184, показания были оглашены в суде и полностью подтверждены свидетелем после их оглашения) показал, что работает оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Ульяновской области. 4 июля 2023 года в УНК УМВД России по Ульяновской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств и в период времени с 12 часов до 13 часов этого же дня может находиться на трассе 73Р-178 города Ульяновска на участке около автосервиса «Ульяновск-скан», расположенного по адресу: 

<

...>, и иметь при себе наркотическое средство. В целях проверки данной информации он (свидетель) совместно с оперуполномоченными Свидетель №7 и Свидетель №2 в 11 часов 30 минут 4 июля 2023 года прибыли на данный участок местности и стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Учитывая информацию о возможном передвижении ФИО3 на автомобиле, к проведению оперативно-розыскного мероприятия были привлечены сотрудники ГИБДД УМВД России по Ульяновской области. Около 12 часов 40 минут по вышеуказанному адресу на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный номер № появился ФИО3 и был остановлен сотрудниками ГИБДД. В 12 часов 45 минут 4 июля 2023 года ФИО3 был задержан и доставлен в ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска по адресу: 

<

...>, где он (свидетель) провел его личный досмотр. Личный досмотр ФИО3 производился в присутствии двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО3 также статья 51 Конституции РФ. ФИО3 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО3 в заднем левом кармане джинсов был обнаружен пакет из прозрачной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета и застежкой zip-lock с кристаллическим веществом белого цвета, а в правом переднем кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «IIIF150», которые были изъяты и упакованы раздельно в два бумажных конверта, снабженных подписями участвующих лиц и печатями. ФИО3 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство метадон. В связи с проведением личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. При составлении протокола личного досмотра он (свидетель) ошибочно указал, что обнаруженное у ФИО3 вещество имело порошкообразный вид, тогда как вещество было кристаллическим. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.2 л.д.22-24, показания были оглашены в суде и полностью подтверждены свидетелем после их оглашения) показал, что работает оперуполномоченным отдела УНК УМВД России по Ульяновской области. 4 июля 2023 года в УНК УМВД России по Ульяновской области поступила оперативная информация о том, что ФИО3 причастен к незаконному обороту наркотических средств и в период времени с 12 часов до 13 часов этого же дня может находиться на трассе 73Р-178 города Ульяновска на участке около автосервиса «Ульяновск-скан», расположенного по адресу: 

<

...>, и иметь при себе наркотическое средство. В целях проверки данной информации он (свидетель) совместно с оперуполномоченными Свидетель №7 и Свидетель №1 в 11 часов 30 минут 4 июля 2023 года прибыли на данный участок местности и стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Учитывая информацию о возможном передвижении ФИО3 на автомобиле, к проведению оперативно-розыскного мероприятия были привлечены сотрудники ГИБДД УМВД России по Ульяновской области. Около 12 часов 40 минут по вышеуказанному адресу на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный номер № появился ФИО3 и был остановлен сотрудниками ГИБДД. В 12 часов 45 минут 4 июля 2023 года ФИО3 был задержан и доставлен в ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска по адресу: 

<

...>, где ФИО4 провел его личный досмотр. Он (свидетель) оказывал содействие при проведении личного досмотра ФИО3 Личный досмотр ФИО3 производился в присутствии двух понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО3 также статья 51 Конституции РФ. ФИО3 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО3 в заднем левом кармане джинсов был обнаружен пакет из прозрачной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета и застежкой zip-lock с кристаллическим веществом белого цвета, а в правом переднем кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «IIIF150», которые были изъяты и упакованы раздельно в два бумажных конверта, снабженных подписями участвующих лиц и печатями. ФИО3 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство метадон. В связи с проведением личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.55-56, показания были оглашены в суде и полностью подтверждены свидетелем после их оглашения) показал, что 4 июля 2023 года принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра в отделе полиции по адресу: 

<

...>. Кроме него (свидетеля) присутствовал второй понятой – мужчина по фамилии ФИО24. Перед началом личного досмотра мужчина, в отношении которого он производился, назвал свои данные - ФИО3 Далее всем участникам были разъяснены права и обязанности, а ФИО3 также статья 51 Конституции РФ. На вопрос сотрудника полиции ФИО3 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены в заднем левом кармане джинсов пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета и застежкой zip-lock с кристаллическим веществом белого цвета, в правом переднем кармане джинсов мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «IIIF150», которые были изъяты и упакованы. ФИО3 пояснил, что в изъятом пакете находится наркотическое средство метадон, которое он хранил для личного потребления. В ходе личного досмотра был составлен протокол, в котором все участники поставили подпись, замечаний не поступило. 

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №4 в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 89-90), которые были оглашены в соответствии с положениями ст.281 УПК РФ. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25 следует, что состоит с ФИО3 в дружеских отношениях. 4 июля 2023 года около 12 часов 45 минут, следуя с ФИО3 в принадлежащем последнему автомобиле, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции. В последующем ему (свидетелю) ФИО3 сообщил, что в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого изъято наркотическое средство метадон. 

Также виновность подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, в том числе:

- результатами оперативно-розыскной деятельности УНК УМВД России по Ульяновской области: постановлением от 5 июля 2023 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, рапортами оперуполномоченных Свидетель №2 и Свидетель №1 от 4 июля 2023 года, согласно которым 4 июля 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО3 осуществляет незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств на территории города Ульяновска. Для проверки полученной информации проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 4 июля 2023 года в 12 часов 45 минут на трассе 73Р-178 на расстоянии 340 метров от автосервиса «Ульяновск-скан» по адресу: 

<

...> был задержан ФИО3 При личном досмотре ФИО3 был обнаружен и изъят один пакет с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании №И2/1181 от 4 июля 2023 года является наркотическим средством метадон массой 1,917 грамм (т.1 л.д.12-13, 15-19);

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 00 минут 4 июля 2023 года, согласно которому в служебном кабинете ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, расположенном по адресу: 

<

...>, с участием понятых у ФИО3 обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «IIIF150» и прозрачный стрип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т.1 л.д.20-22);

- справкой об исследовании №И2/1181 от 4 июля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,917 грамм содержит в составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.24);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности на трассе 73Р-178 с координатами 54.35094/48.66137 на расстоянии 340 метров от автосервиса «Ульяновск-скан» по адресу: 

<

...>, на котором расположен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный номер №. Участвующий в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данный автомобиль принадлежит ему. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: лист бумаги из блокнота с указанием математических расчетов фломастером красного цвета, две изоленты синего цвета, одна изолента желтого цвета, три зажигалки марки «BIC» красного цвета, карта банка Tinkoff 

<

данные изъяты>, карта банка Tinkoff № 

<

данные изъяты> карта банка Газпромбанк №, карта банка ВТБ №, карта банка Tinkoff 

<

данные изъяты> №, карта банка Европабанк № 

<

данные изъяты>, карта банка ПАО Сбербанк № 

<

данные изъяты>, карта кошелька Yoomoney.ru № 

<

данные изъяты>, пистолет МР-80-ВТ с пятью патронами 45 Rubber в магазине в кобуре коричневого цвета (т.1 л.д.25-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены и изъяты три пакета, в которых находятся стрип-пакеты, стрип-пакет из прозрачной полимерной пленки с застежкой zip-lock с сигнальной полосой красного цвета с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, карта банка АО Газпромбанк №, карта банка ПАО ВТБ №, карта банка ПАО Сбербанк № 

<

данные изъяты>, карта банка Tinkoff № 

<

данные изъяты>, карта банка ПАО ВТБ № 

<

данные изъяты>, стрип-пакет с находящимся внутри эластичным бинтом, стеклянный пузырек с пластиковой крышкой, в котором находится жидкость и вещество светлого цвета в виде комка, сверток из прозрачного стрип-пакета с застежкой zip-lock с сигнальной полосой красного цвета с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета внутри, упаковка трех инсулиновых шприцев, у одного из них нарушена упаковка и отсутствует игла, инсулиновый шприц в полиэтиленовой упаковке, 4 шприца с иглами без упаковки, пластиковый прозрачный контейнер с весами HomeClab внутри, разрешение РОХ № на хранение и ношение оружия на имя ФИО7, весы Digital Scale в коробке, гиря 100 грамм, пластмассовый пинцет, пластиковая ложка, ручка которой склеена изолентой белого цвета, пластиковая тарелка для весов, пластиковый прозрачный контейнер, в котором находится пакет красного цвета с изолентами, контейнер с пластиковыми трубочками различного диаметра, стрип-пакет из прозрачной полимерной пленки с замком zip-lock с сигнальной полосой красного цвета, в котором находится порошкообразное кристаллическое вещество белого цвета, пластиковый прозрачный контейнер, в котором находятся пакеты со стрип-пакетами, перчатками, канцелярским ножом, зажимом, резинками (т.1 л.д.31-38); 

- справкой об исследовании №И2/1188 от 5 июля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество в пузырьке массой 0,048 грамма содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин). Представленное на исследование белое кристаллическое порошкообразное вещество в трех пакетах из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета и застежками zip-lock наркотическим средством, психотропным веществом, их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не являются (т.1 л.д.40);

- справкой об исследовании №И2/1187 от 5 июля 2023 года, согласно которой на представленных на исследование четырех шприцах обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах (т.1 л.д. 42);

- заключением эксперта №Э2/733 от 13 июля 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,907 грамм содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.77-78);

- протоколом осмотра предметов от 18 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета и застежкой zip-lock, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета (т.1 л.д.80-83);

- заключением эксперта №Э2/767 от 25 июля 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество в пузырьке массой 0,032 грамма и вещество белого цвета на фольге массой 0,016 грамм содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.94-96);

- протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены три пакета из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой красного цвета и застежкой zip-lock, внутри которого находится вещество белого цвета, пузырек из прозрачного бесцветного стекла, закупоренный пробкой из полимерного материала белого цвета, внутри которого находится бесцветная прозрачная жидкость с ватным тампоном и включениями кристаллического вещества, два фрагмента металлической фольги с веществом белого цвета (т.1 л.д.98-99);

- заключением эксперта №Э2/766 от 25 июля 2023 года, согласно которому на поверхности четырех шприцев, представленных на экспертизу, обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) в следовых количествах (т.1 л.д.105-107);

- протоколом осмотра предметов от 25 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены четыре шприца и прозрачный пакет с эластичным бинтом белого цвета (т.1 л.д.109-110);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен банкомат, расположенный в помещении торгового центра «Да» по адресу: 

<

...>. ФИО3 пояснил, что используя данный банкомат он произвел оплату наркотического средства (т.1 л.д.132-134); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 900 метрах от автосервиса «Ульяновск-скан» по адресу: 

<

...> координатами 54.3453275/48.6674769. Данный участок представляет собой участок лесного массива. ФИО3 указал дерево, около которого забрал закладку с наркотическим средством (т.1 л.д.135-137);

- протоколами осмотров предметов от 19, 20 июля 2023 года с фототаблицами, согласно которым осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотров мест происшествия и мобильный телефон марки «IIIF150» в корпусе черного цвета (т.1 л.д.141-148, 173-176, т.2 л.д.1-7). 

Таким образом, анализируя вышеуказанные доказательства, суд находит их по обстоятельствам совершенного ФИО3 преступления в целом дополняющими друг друга и согласующимися между собой. Объективных данных, свидетельствующих о том, что свидетели оговаривают подсудимого, у суда не имеется. Достоверность их показаний подтверждается объективными данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании письменных материалах уголовного дела.

Давая оценку протоколам следственных действий, суд приходит к выводу, что они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. 

Следственные действия проведены уполномоченным лицом, которым составлены соответствующие протоколы, которые отражают предусмотренные уголовно-процессуальным законом порядок и ход проведения следственных действий, содержат необходимые реквизиты. 

Выводы экспертов, содержащиеся в заключениях, получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Суд полагает необходимым отметить, что при допросе в ходе предварительного расследования ФИО3 разъяснялись процессуальные права, в том числе положения статьи 51 Конституции РФ. Признательные показания в ходе предварительного расследования ФИО3 даны по собственному желанию, в установленном законом порядке, в присутствии своего защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав и законных интересов, то есть в условиях, исключающих какое-либо неправомерное воздействие. По окончании допросов от ФИО3 и его защитника заявлений и замечаний не поступало. Правильность изложенных в них сведений, в том числе в части содержания показаний допрашиваемого лица в протоколах допроса ФИО3 и защитник удостоверили своими подписями.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий суд не усматривает каких-либо нарушений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». В ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудники правоохранительных органов выполняли свои служебные обязанности, в связи с чем никакой личной заинтересованности в исходе дела не имели. Не имеется оснований полагать о совершении в отношении ФИО3 провокационных действий, поскольку проводимые мероприятия являлись проверкой поступившей оперативной информации о причастности подсудимого к незаконному приобретению и хранению наркотических средств, которая в конечном итоге подтвердилась. 

Оснований из числа предусмотренных статьей 75 УПК РФ к признанию исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми суд не усматривает.

Проверяя и оценивая все приведенные выше доказательства виновности ФИО3, суд установил, что они получены в соответствии с законом, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, таким образом, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности своей достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом.

Признак состава преступления – незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта также нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Учитывая, что ФИО3, незаконно приобретая наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) без цели сбыта из закладки, находящейся под деревом на участке местности на расстоянии 900 метров севернее дома 10 по проезду Аполлона Сысцова города Ульяновска выполнил все необходимые для этого действия, поэтому в его действиях имеется оконченный состав преступления. 

Так, судом установлено, что ФИО3 приобрел наркотическое средство без цели сбыта, данное наркотическое средство у него было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела. Сам процесс приобретения наркотического средства сотрудники правоохранительных органов не наблюдали.

Таким образом, подсудимый без ведома и контроля сотрудников полиции приобрел данное наркотическое средство, которое незаконно стал хранить при себе. После этого он был задержан на участке местности, расположенном на расстоянии 340 метров восточнее дома 10 по проезду Аполлона Сысцова города Ульяновска. 

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств по смыслу закона следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Учитывая, что ФИО3 после незаконного приобретения наркотического средства метадон (фенадон, долофин) незаконно владел им до его задержания сотрудниками полиции, имел реальную возможность им распорядиться, суд приходит к выводу, что в его действиях имеется незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 1,917 грамма, является крупным размером. 

При этом суд исключает из объема обвинения указание на приобретение и хранение ФИО3 наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,048 грамма, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, поскольку органом следствия не установлены время, место и конкретные обстоятельства приобретения данного наркотического средства, что в свою очередь свидетельствует об отсутствии единого преступного умысла на приобретение и хранение с наркотическим средством метадон массой 1,917 грамма. 

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО3 у суда не возникает. ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.46, 48). 

<

данные изъяты>

В связи с вышеизложенным каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО3 у суда не возникает. Как в ходе предварительного расследования, так и судебном заседании ФИО3 в полном объеме адекватно ориентировался в стадиях уголовного судопроизводства, принимал активное участие в судебном заседании. В связи с вышеизложенным суд признает ФИО3 вменяемым.

В соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 не привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не злоупотребляет спиртными напитками, не нарушает общественный порядок. ФИО3 работает, по месту работы характеризуется положительно, состоит в браке, является отцом дочери-студентки. ФИО3 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.50).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 за инкриминируемое ему преступление, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах приобретения наркотического средства, состояние здоровья его и близких родственников, осуществление ухода за близкими родственниками, положительную характеристику с места работы, оказание финансовой помощи дочери и родителям, принятие мер к заключению досудебного соглашения о сотрудничестве.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого за совершенное им преступление, является рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, считая возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. 

Суд не находит правовых оснований к применению ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в силу пункта «в» ч.1 указанной статьи ввиду наличия у подсудимого отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации является опасным, поскольку ФИО3 совершил инкриминируемое умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, в период непогашенной и неснятой судимости по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 28 октября 2015 года за совершение в совершеннолетнем возрасте особо тяжкого преступления, за которое был осужден к наказанию в виде лишения свободы, которое отбывалось им реально.

Также суд не находит оснований к применению ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в силу ч.1 указанной статьи, поскольку ФИО3 совершил инкриминируемое умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких, в период непогашенной и неснятой судимости по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 28 октября 2015 года за совершение в совершеннолетнем возрасте особо тяжкого преступления, то есть не впервые. 

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО3 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления. 

Кроме того, исходя из ч. 1 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении ФИО3 наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного подсудимым в совершеннолетнем возрасте преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не находит. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, сведения о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отягчающее наказание обстоятельство. Оснований для применения положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит ввиду наличия в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не являющихся согласно санкции указанной статьи обязательными к лишению свободы, судом не усматривается.

Согласно п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ преступление ФИО3 совершено при опасном рецидиве.

Поскольку подсудимый совершил преступление при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, в связи с чем, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым определить ФИО3 для отбывания наказания колонию строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 отменить.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда. Содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 25 сентября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный номер №, принадлежащий ФИО7, переданный ей под сохранную расписку, - снять ограничения;

- банковские карты Tinkoff 

<

данные изъяты> №, карта банка Tinkoff № 

<

данные изъяты>, карта банка ПАО Сбербанк № 

<

данные изъяты>, карта банка Tinkoff 

<

данные изъяты> №, карта кошелька Yoomoney.ru № 

<

данные изъяты>, карта банка ВТБ №, карта банка Газпромбанк №, передать по приналежности; 

- банковская карта банка Кредит Европа банк № 

<

данные изъяты>, карта банка АО Газпромбанк №, карта банка ПАО ВТБ №, карта банка ПАО Сбербанк № 

<

данные изъяты>, карта банка Tinkoff № 

<

данные изъяты>, карта банка ПАО ВТБ № 

<

данные изъяты>, переданные ФИО7 под сохранную расписку, - снять ограничения; 

- 2 изоленты синего цвета, 1 изолента желтого цвета, 3 зажигалки в корпусе красного цвета с надписью Bic, лист бумаги с расчетами, пузырек из прозрачного бесцветного стекла с пробкой из полимерного материала белого цвета с находящимся внутри наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) массой 0,032 грамма и два фрагмента фольги с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,016 грамма с элементами упаковок, 4 шприца без упаковки с иглами, пластиковый прозрачный контейнер с пластмассовыми ручками черного цвета, упаковка из 5 пар одноразовых эластичных перчаток, пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с пакетами из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой синего и красного цвета с застежкой zip-lock, зажим, канцелярский нож желтого цвета, резинки черного цвета, пластиковый прозрачный контейнер, 8 изолент желто-зеленого цвета, 5 изолент желтого цвета, 4 изоленты красного цвета, 1 изолента черного цвета, 1 изолента зеленого цвета, пластиковый прозрачный контейнер, электронные весы HomeClab, пакет с пакетами из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой синего цвета и застежкой zip-lock, 3 шприца U-100, одноразовый шприц 1 мл, пластиковый контейнер с пластмассовыми трубками, электронные часы Digital Scale, картонная коробка с надписью Digital Scale с гирей весом 100 грамм, пластмассовый пинцет, пластиковая ложка, ручка которой склеена изолентой белого цвета, пластиковая тарелка для весов, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «III 150» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств, снять ограничения, передать по принадлежности;

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 1,917 грамма (после проведения исследования – 1,897 грамма) с элементами упаковок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Г. Капусткина